Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Viernes, 9 de diciembre de 2016 Pagina 36684

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

9900 Decreto n.° 146/2016, de 5 de diciembre, por el que se regula
la concesion directa de una subvencion al Nicleo de Control
Lechero de la Region de Murcia (Nucolemur), por la realizacion
del control lechero oficial en el ambito de la Region de Murcia.

Mediante el Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, se regula el control oficial
del rendimiento lechero para la evaluacion genética en las especies bovina,
ovina y caprina, siendo en la Regidon de Murcia, objeto de desarrollo mediante
el Decreto n.% 406/2008, de 24 de octubre, por el que se regula la estructura
organizativa responsable del funcionamiento del control lechero oficial en la
Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

El control oficial del rendimiento lechero tiene como finalidad la evaluacion
genética de los reproductores de las especies de ganado vacuno, ovino y
caprino de aptitud lechera para mejorar las producciones lacteas, consistiendo
en la comprobacidn sistematica de la cantidad de la leche producida y de sus
componentes, asi como la recogida de otra informacién de validez, a fin de su
incorporacion en los esquemas de seleccidon aprobados para las diferentes razas.

El citado Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, modificado por el Real Decreto
419/2015, de 29 de mayo, prevé en su articulo 19, un régimen de ayudas para
subvencionar los costes que generen las actividades del control lechero oficial
que se realicen en el afo en curso, atribuyendo a las Comunidades Autéonomas la
tramitacién, resolucién y pago de estas ayudas.

La Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, regula en su articulo 23, el procedimiento de
concesion directa de subvenciones, previendo en su apartado 2, la necesidad de
aprobacion por Decreto de las normas especiales reguladoras de las subvenciones
contempladas en el articulo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, relativo a aquellas otras subvenciones en que se
acrediten razones de interés publico, social, econdmico o humanitario, u otras
debidamente justificadas que dificulten su convocatoria publica.

Teniendo en cuenta las razones de interés publico que concurren en la
concesion de estas ayudas consistentes en que la mejora genética permanente y
continuada, a través del control del rendimiento lechero, facilita la rentabilidad de
los sectores ganaderos de aptitud lactea en la Region de Murcia, en especial a la
raza caprina Murciano-granadina, como medio de asegurar la viabilidad futura de
la misma y su proyeccién internacional.

Considerando igualmente que en la Region de Murcia, el Nucleo de Control
Lechero de la Regién de Murcia, Nucolemur, es la Unica asociacién de titulares de
explotaciones caprinas, reconocida para la ejecucién del control lechero oficial
en la Regién de Murcia, en virtud de la Resolucién de la Direccién General de
Produccion Agraria de fecha 28 de marzo de 1979 y de la disposicién transitoria

NPE: A-091216-9900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Viernes, 9 de diciembre de 2016 Pagina 36685

segunda del Decreto n.° 406/2008, de 24 de octubre citado, y por lo tanto, la
Unica que realiza las actuaciones de control lechero oficial objeto de subvencion.

Por ello, y a la vista de las razones concurrentes de interés publico, la
Administracion Regional pretende colaborar en la financiaciéon de los gastos del
control lechero, a través de la Consejeria de Agricultura y Agua, mediante la
concesién de una subvencién directa, con arreglo a lo dispuesto en el articulo
23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

A la vista de lo anteriormente expuesto, a propuesta de la Consejera de
Agua, Agricultura y Medio Ambiente, y previa deliberacion del Consejo de
Gobierno en su reunion del dia 5 de diciembre de 2016.

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

1. El presente Decreto tiene por objeto la aprobaciéon de las normas
especiales reguladoras de una subvencion al Nucleo de Control Lechero de la
Regidon de Murcia, Nucolemur, con CIF G30233795, para financiar los gastos de
la realizacién del control lechero oficial en la Regidén de Murcia, de acuerdo con
el Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, por el que se regula el control oficial del
rendimiento lechero para la evaluacion genética en las especies bovina, ovina y
caprina.

2. La finalidad de la concesion es el pago de las lactaciones finalizadas y
validas para hacer frente a los costes que generan las actividades del control
lechero oficial y evitar que supongan una merma en la rentabilidad de las
explotaciones de aptitud lactea en la Regién de Murcia, en especial a la raza
caprina Murciano-granadina.

Articulo 2. Procedimiento de concesion y pago.

a) La subvenciéon regulada en este Decreto tiene caracter singular, siendo
objeto de concesidn directa de la misma en aplicacion de lo previsto en el articulo
22.2c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, asi
como en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, por concurrir razones de
interés publico, que determinan la improcedencia de su convocatoria publica.

b) La concesion de la subvencidn se realizard mediante Orden de la Consejera
de Agua, Agricultura y Medio Ambiente, a la vista de la propuesta efectuada por
la Directora General de Agricultura, Ganaderia, Pesca y Acuicultura en la que
se especificaran los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo
previsto en este Decreto.

Articulo 3. Beneficiario.

Sera beneficiario de esta subvencion, en los términos establecidos en este
Decreto, el Nucleo de Control Lechero de la Regién de Murcia, Nucolemur, con
CIF G30233795.

Articulo 4. Obligaciones.

1. La entidad beneficiaria de esta subvencion estara obligada a:

a) Haber realizado el control de las lactaciones finalizadas y validas conforme
a los requisitos establecidos en el articulo 7 del Real Decreto 368/2005, de 8 de
abril, asi como haber presentado relaciéon de explotaciones ganaderas incluidas
en la asociacion beneficiaria.

NPE: A-091216-9900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Viernes, 9 de diciembre de 2016 Pagina 36686

b) Someterse a la normativa de seguimiento y control de subvenciones, asi
como facilitar la informacion requerida por los érganos competentes.

c) El beneficiario quedara en todo caso sujeto a las obligaciones impuestas por
el articulo 14 y concordantes de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, asi como en lo regulado en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

2. Los titulares de las explotaciones ganaderas en que se lleve a cabo el
control lechero, deberan cumplir los requisitos referidos en el articulo 7 del Real
Decreto 368/2005, de 8 de abril.

Articulo 5. Financiacion.

El importe total de la subvencion sera de 16.818,00 euros, y se abonara
con cargo a la partida presupuestaria 17.05.00.712F.47010, proyecto de
inversion 19867, subproyecto 1986716G409 de los Presupuestos Generales de la
Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia para el afio 2016. Su financiacion
se efectuara por el Ministerio de Agricultura, y Pesca, Alimentacion y Medio
Ambiente con cargo a los Presupuestos Generales del Estado para el afio 2016.

Articulo 6. Actividades subvencionables y cuantia maxima de la
ayuda.

1. De acuerdo con el articulo 19.2 del Real Decreto 368/2005, de 8 de abril,
seran objeto de la ayuda, las lactaciones finalizadas y validas realizadas dentro
del periodo comprendido entre el 1 de enero de 2016 y el 31 de diciembre de
2016.

2. La cuantia maxima por lactacion finalizada y valida, entendiendo por tal,
de acuerdo con el articulo 2 del Real Decreto 368/2005, de 8 de abril, aquella
calculada a partir del conjunto de datos normalizados obtenidos del control
lechero oficial de una hembra inscrita en el libro genealdgico, serd como maximo
de 10 euros para la especie bovina, y de 5 euros para la especie ovina y caprina,
conforme al anexo V del citado Real Decreto.

Articulo 7. Justificacion y pago.

1. La entidad beneficiaria debera presentar ante la Direccidn General de
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Acuicultura como documentacion justificativa de
la subvencion:

1) Hasta el 20 de diciembre de 2016:

a) Certificado de las lactaciones finalizadas y validas de las hembras inscritas
en el libro genealdgico del 1 de enero al 30 de noviembre del ano 2016.

b) Hoja de calculo en soporte informatico en la que se detalle para cada
hembra indicada en la certificacion anterior: titular de explotacién, nimero de
registro de la explotacién, identificacion oficial del animal, registro del libro
genealdgico al que pertenece, numero de partos, fecha de parto, tipo de parto,
fecha de secado y numero de controles realizados en la lactacién finalizada y
validada que se certifica.

2) Hasta el 28 de febrero de 2017:

a) Certificado de las lactaciones finalizadas y validas de las hembras inscritas
en el libro genealdgico del mes de diciembre del afio 2016.

b) Hoja de calculo en soporte informatico en la que se detalle para cada
hembra indicada en la certificacion anterior: titular de explotacién, nimero de
registro de la explotacién, identificacidn oficial del animal, registro del libro

NPE: A-091216-9900



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Viernes, 9 de diciembre de 2016 Pagina 36687

genealdgico al que pertenece, numero de partos, fecha de parto, tipo de parto,
fecha de secado y numero de controles realizados en la lactacién finalizada y
validada que se certifica.

2. La justificacion por parte del beneficiario, se ajustara, en todo caso,
a lo dispuesto en el articulo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, y en el articulo
30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. El pago de la subvencién se realizard, previa su justificacidon, en los
términos dispuestos en este articulo, a excepcidon del pago de las lactaciones
finalizadas y validas del mes de diciembre a que se refiere el apartado 1.2), que
se realizara con caracter anticipado, de acuerdo con el articulo 29.3 de la ley
7/2005, de 18 de noviembre.

Articulo 8. Régimen juridico aplicable.

La subvencion regulada en este Decreto se regird, ademas de por lo
establecido en este Decreto, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre, y en su caso, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, asi como en el Reglamento de desarrollo de dicha Ley aprobado
mediante Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, salvo en lo que afecte a los
principios de publicidad y concurrencia, asi como por lo establecido en las demas
normas de derecho administrativo que resulten de aplicacién.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.
El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de su publicacion en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

En Murcia, a 5 de diciembre de 2016.—El Presidente, P.D., (Decreto del
Presidente n.© 30/2015, de 7 de julio, BORM n.° 155, 08/07/2015), el Consejero
de Hacienda y Administracion Publica, Andrés Carrillo Gonzalez.—La Consejera de
Agua, Agricultura y Medio Ambiente, Adela Martinez-Cacha Martinez.

NPE: A-091216-9900 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	13727/2016	Decreto n.º 144/2016, de 5 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 111/2015, de 10 de julio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Portavocía.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	13656/2016	Resolución R-918/16, de 1 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en la Universidad Politécnica de Cartagena
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	13677/2016	Decreto n.º 145/2016, de 5 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación de Voluntarios de Protección Civil de Cehegín para contribuir en los gastos de formación de su grupo de rescate subacuático cor
	13679/2016	Decreto n.º 146/2016, de 5 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Núcleo de Control Lechero de la Región de Murcia (Nucolemur), por la realización del control lechero oficial en el ámbito de la Región de Mu
	13678/2016	Decreto n.º 147/2016, de 5 de diciembre, por el que se aprueba la modificación de los Estatutos de la Real Academia de Bellas Artes Santa María de la Arrixaca de Murcia.
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	13579/2016	Extracto de la Resolución de 1 de diciembre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas al apoyo a empresas innovadoras de base tecnológica (EIBTS).
	13580/2016	Extracto de la Resolución de 1 de diciembre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas al apoyo a empresas habilitadoras de tecnologías industria 4.0 (HI40).
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	13581/2016	Extracto de la Resolución de 1 de diciembre de 2016 del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria de ayudas dirigidas a empresas destinadas a fomentar la investigación y desarrollo.
	Consejería de Sanidad
	13285/2016	Prórroga del convenio de colaboración suscrito con fecha 8 de octubre de 2012 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y la Universidad de Murcia, para la adecuación de la enseñanza de salud públi
	13282/2016	Prórroga para 2017 del convenio suscrito en fecha 15/02/2007 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y el Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia, para el fomento y desarr
	13283/2016	Prórroga para 2017 del Convenio de colaboración suscrito en fecha 16/12/2010, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Consumo y el Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de la Región d
	13287/2016	Prórroga para 2017, del Convenio de Colaboración suscrito en fecha 5/05/2004 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y el Ilustre Colegio Oficial de Fisioterapeutas de la Región de Murcia, para e
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	13289/2016	Resolución de 21/11/2016, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración, suscrito el 2 de noviembre de 2016, entre el Servicio Murciano de Salud y la Consejería de Familia e Igualda
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13306/2016	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural a favor del conjunto arqueológico de cuatro estatuas-fuente en mármol de época romana procedentes de la villa 
	4. Anuncios
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	13126/2016	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de la Reprografía en el Aulario Norte del Campus de Espinardo de la Universidad Murcia (Expte. n.º 2016/98/ES‑AM).
	13324/2016	Resolución de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la formalización de contrato de obras. Construcción de cafetería en la Facultad de Educación. Campus de Espinardo de la Universidad de Murcia (Expte. 2016/63/OB-AP).
	Consejería de Sanidad
	Servicio Murciano de Salud
	13288/2016	Edicto por el que se notifica resolución de admisión a trámite, dictada el 19 de julio de 2016 por el Director Gerente del S.M.S. en el expediente de reclamación patrimonial n.º 537/16, interpuesto por don Juan Manuel Montero Jiménez.
	13284/2016	Edicto por el que se notifica la Orden dictada por el Ilmo. Sr. Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por delegación de la Excma. Sra. Consejera de Sanidad (Orden de Delegación de 4-11-15, BORM 17-11-15) en el expediente de reclamaci
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13307/2016	Anuncio por el que se hace pública la formalización de un contrato de gestión de servicios públicos. Gestión del servicio público, en la modalidad de concesión, de las instalaciones juveniles “Residencia para Jóvenes” (Lote 1) y “Albergue Juven
	13308/2016	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del edificio Almazara de los Mesegueres en Santomera.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	13593/2016	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los Ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2016.
	13594/2016	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los recursos propios del regadío de Lorca para el año 2016.
	13595/2016	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del embalse de La Cierva para el año 2016.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	11560/2016	Nombramiento de Juez de Paz de Puerto Lumbreras.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	13322/2016	Procedimiento ordinario 662/2016.
	13323/2016	Ejecución de títulos judiciales 75/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Cinco de Molina de Segura
	13316/2016	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 179/2015.
	De lo Social número Uno de Murcia
	13266/2016	Procedimiento ordinario 384/2015.
	De lo Social número Dos de Murcia
	13267/2016	Procedimiento ordinario 743/2013.
	13268/2016	Procedimiento ordinario 838/2015.
	13269/2016	Procedimiento ordinario 613/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	13159/2016	Juicio verbal 203/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	13153/2016	Familia guardia custodia 1.929/2014.
	Servicio Común de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	13634/2016	Despido objetivo individual 279/2014.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13273/2016	Ejecución de títulos judiciales 116/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	13271/2016	Ejecución de títulos judiciales 137/2016.
	13272/2016	Ejecución de títulos judiciales 136/2016.
	De lo Social número Seis de Alicante
	13205/2016	Reclamación de cantidad 353/2015.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	13277/2016	Anuncio de formalización del contrato de servicio para la implantación y puesta en marcha de una herramienta informática destinada a la gestión por medios electrónicos de la actividad administrativa.
	13280/2016	Anuncio de exposición pública de la aprobación inicial de modificación del Reglamento orgánico municipal.
	Cieza
	13592/2016	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2015. 
	Jumilla
	13314/2016	Anuncio de formalización del contrato administrativo mixto de reparación y suministro de recambios para la flota de vehículos y maquinaria municipal.
	La Unión
	13263/2016	Anuncio de formalización del contrato del servicio de mantenimiento de los ascensores de los edificios municipales.
	Lorquí
	13054/2016	Información pública de expediente de autorización excepcional por razones de interés público en suelo no urbanizable para ejercer la actividad de demostración de Acuaponia.
	Murcia
	13559/2016	Aprobación definitiva del expediente 2016/CE01 de crédito extraordinario del Patronato Museo Ramón Gaya.
	Puerto Lumbreras
	13227/2016	Anuncio de convocatoria del procedimiento de selección para la creación de una bolsa de trabajo de personal laboral de limpieza de edificios municipales del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras.
	San Pedro del Pinatar
	13506/2016	Anuncio de licitación de contrato de servicios de recogida y control de animales abandonados y perdidos en el ámbito público del municipio de San Pedro del Pinatar.
	Villanueva del Río Segura
	13302/2016	Aprobación provisional de la modificación de ordenanzas fiscales para el año 2017.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	13197/2016	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-07T14:21:14+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

	



